

## 2022年3月期 第1四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代表理事 理事長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 千 葉 裕 史

(百万円未満切捨て)

## 1 2022年3月期 第1四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	342,861	18.3	61,001	85.9	47,116	52.8
2021年3月期第1四半期	289,781	△36.3	32,816	△57.0	30,832	△48.5

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 249,726百万円 (△63.3%) 2021年3月期第1四半期 680,795百万円 (195.5%)

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	108,318,193	8,099,613	7.5
2021年3月期	107,647,809	7,955,581	7.4

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 8,087,651百万円 2021年3月期 7,943,793百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## ※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、3ページ 定性的情報・財務諸表等「2 その他の情報」をご覧ください。

2 2022年3月期 第1四半期の個別業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	338,366	17.4	59,942	46.6	47,986	20.3
2021年3月期第1四半期	288,256	△36.1	40,896	△47.0	39,877	△35.6

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	105,817,864	7,962,469	7.5
2021年3月期	105,238,114	7,826,026	7.4

(参考)自己資本 2022年3月期第1四半期 7,962,469百万円 2021年3月期 7,826,026百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1 当四半期の業績等に関する定性的情報

#### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における損益につきましては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、連結経常利益は前年同期比281億円増益の610億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比162億円増益の471億円となりました。

当金庫単体においては、資金利益は前年同期比551億円減少の18億円となりました。

与信関係費用は、引当対象資産の減少等による引当金の戻入のため、59億円の収益計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比239億円増加の289億円の有価証券売却益等（純額）を計上し、また有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比12億円増加し、19億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比190億円増益の599億円、四半期純利益は前年同期比81億円増益の479億円となりました。また、業務純損失は1,022億円となりました。

#### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の連結総資産は108兆3,181億円で前年度末に比べて6,703億円増加いたしました。

当第1四半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて5,797億円増加の105兆8,178億円となりました。純資産の部は、前年度末比1,364億円増加の7兆9,624億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比3,304億円減少の21兆4,935億円、有価証券が前年度末比9,557億円減少の47兆5,357億円となりました。負債の部では預金が前年度末比923億円減少の65兆5,831億円となり、農林債が前年度末比300億円減少の3,314億円となりました。

### 2 その他の情報

#### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

#### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

##### (会計方針の変更)

収益認識に関する会計基準等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下、「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第 84 項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第 1 四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第 1 四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第 1 四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	22,102,545	21,810,919
外国為替	290,017	252,056
有価証券	48,093,847	47,218,026
金銭の信託	10,638,598	10,444,183
特定取引資産	7,310	6,423
買入金銭債権	302,918	280,203
コールローン及び買入手形	60,890	2,552,120
買現先勘定	548,061	259
現金預け金	20,066,967	20,372,051
その他資産	2,885,756	2,529,323
有形固定資産	165,914	166,592
無形固定資産	57,724	55,196
退職給付に係る資産	112,151	112,379
繰延税金資産	3,771	3,597
支払承諾見返	2,446,587	2,642,973
貸倒引当金	△ 134,983	△ 128,068
投資損失引当金	△ 270	△ 46
資産の部合計	107,647,809	108,318,193
(負債の部)		
預金	65,652,162	65,566,540
譲渡性預金	3,100,259	3,105,004
農林債	355,479	325,689
特定取引負債	5,137	5,825
借入金	5,092,464	4,883,601
売現先勘定	17,073,926	16,994,745
外国為替	0	39
受託金	877,743	2,176,643
その他負債	4,543,028	3,887,616
賞与引当金	7,552	3,932
退職給付に係る負債	29,486	28,831
役員退職慰労引当金	1,459	884
繰延税金負債	498,333	589,891
再評価に係る繰延税金負債	8,607	6,360
支払承諾	2,446,587	2,642,973
負債の部合計	99,692,228	100,218,580
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	24,993	24,993
利益剰余金	2,146,592	2,088,485
会員勘定合計	6,211,784	6,153,677
その他有価証券評価差額金	1,948,587	2,159,871
繰延ヘッジ損益	△ 280,135	△ 289,598
土地再評価差額金	14,312	16,559
為替換算調整勘定	△ 16	410
退職給付に係る調整累計額	49,260	46,731
その他の包括利益累計額合計	1,732,008	1,933,973
非支配株主持分	11,787	11,961
純資産の部合計	7,955,581	8,099,613
負債及び純資産の部合計	107,647,809	108,318,193

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
<b>経常収益</b>	<b>289,781</b>	<b>342,861</b>
資金運用収益	235,707	115,248
(うち貸出金利息)	27,266	23,212
(うち有価証券利息配当金)	204,415	88,368
役務取引等収益	7,908	6,625
特定取引収益	318	9
その他業務収益	17,513	39,618
その他経常収益	28,334	181,359
<b>経常費用</b>	<b>256,964</b>	<b>281,859</b>
資金調達費用	190,102	127,523
(うち預金利息)	13,991	2,972
役務取引等費用	4,086	4,471
特定取引費用	0	110
その他業務費用	11,704	107,602
事業管理費	35,836	36,560
その他経常費用	15,234	5,591
<b>経常利益</b>	<b>32,816</b>	<b>61,001</b>
<b>特別損失</b>	<b>140</b>	<b>31</b>
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>32,676</b>	<b>60,970</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>23,088</b>	<b>183</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>△ 21,461</b>	<b>13,030</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>1,627</b>	<b>13,213</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>31,049</b>	<b>47,756</b>
<b>非支配株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>216</b>	<b>640</b>
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>30,832</b>	<b>47,116</b>

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
<b>四半期純利益</b>	<b>31,049</b>	<b>47,756</b>
<b>その他の包括利益</b>	<b>649,745</b>	<b>201,969</b>
その他有価証券評価差額金	675,634	212,461
繰延ヘッジ損益	△ 26,614	△ 9,469
土地再評価差額金	-	2,247
為替換算調整勘定	51	427
退職給付に係る調整額	△ 334	△ 2,540
持分法適用会社に対する持分相当額	1,008	△ 1,156
<b>四半期包括利益</b>	<b>680,795</b>	<b>249,726</b>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	680,568	249,081
非支配株主に係る四半期包括利益	226	644

4 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年6月30日)
<b>(資産の部)</b>		
貸出金	21,824,004	21,493,533
外国為替	271,190	252,056
有価証券	48,491,498	47,535,718
金銭の信託	10,637,717	10,442,191
特定取引資産	7,310	6,423
買入金銭債権	302,918	280,203
コールローン	60,890	2,552,120
買現先勘定	547,931	-
現金預け金	19,820,208	20,209,822
その他資産	2,877,505	2,521,807
有形固定資産	164,657	164,913
無形固定資産	54,299	52,192
前払年金費用	41,641	45,491
支払承諾見返	269,647	387,454
貸倒引当金	△ 131,577	△ 124,333
投資損失引当金	△ 1,730	△ 1,730
資産の部合計	105,238,114	105,817,864
<b>(負債の部)</b>		
預金	65,675,444	65,583,109
譲渡性預金	3,100,259	3,105,004
農林債	361,479	331,439
特定取引負債	5,137	5,825
借入金	5,035,964	4,827,101
売現先勘定	17,073,926	16,994,745
外国為替	0	39
受託金	877,743	2,176,643
その他負債	4,491,742	3,841,375
賞与引当金	5,901	2,885
退職給付引当金	25,394	24,815
役員退職慰労引当金	1,015	568
繰延税金負債	479,825	568,026
再評価に係る繰延税金負債	8,607	6,360
支払承諾	269,647	387,454
負債の部合計	97,412,087	97,855,394
<b>(純資産の部)</b>		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	2,079,491	2,022,254
会員勘定合計	6,144,710	6,087,474
その他有価証券評価差額金	1,944,952	2,157,401
繰延ヘッジ損益	△ 277,948	△ 298,964
土地再評価差額金	14,312	16,559
評価・換算差額等合計	1,681,316	1,874,995
純資産の部合計	7,826,026	7,962,469
負債及び純資産の部合計	105,238,114	105,817,864



(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
<b>経常収益</b>	<b>288,256</b>	<b>338,366</b>
資金運用収益	241,200	119,434
(うち貸出金利息)	23,994	18,900
(うち有価証券利息配当金)	213,183	96,663
役務取引等収益	4,167	2,694
特定取引収益	318	9
その他業務収益	16,181	38,316
その他経常収益	26,388	177,912
<b>経常費用</b>	<b>247,360</b>	<b>278,424</b>
資金調達費用	190,060	127,719
(うち預金利息)	13,991	2,853
役務取引等費用	3,579	5,905
特定取引費用	0	110
その他業務費用	11,550	107,332
事業管理費	31,696	31,823
その他経常費用	10,472	5,533
<b>経常利益</b>	<b>40,896</b>	<b>59,942</b>
<b>特別損失</b>	<b>139</b>	<b>30</b>
<b>税引前四半期純利益</b>	<b>40,756</b>	<b>59,911</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>22,565</b>	<b>△ 1,046</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>△ 21,686</b>	<b>12,971</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>879</b>	<b>11,924</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>39,877</b>	<b>47,986</b>